
Об утверждении Темирского районного бюджета на 2020-2022 годы

С истёкшим сроком
Решение Темирского районного маслихата Актюбинской области от 25 декабря 2019 
года № 409. Зарегистрировано Департаментом юстиции Актюбинской области 27 
декабря 2019 года № 6626. Прекращено действие в связи с истечением срока
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2020 в соответствии с  настоящего пунктом 14
решения.
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьей 9
декабря 2008 года,  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О статьей 6
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" 
Темирский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить Темирский районный бюджет на 2020-2022 годы согласно 

,  и  к настоящему решению, в том числе на 2020 год в следующих приложениям 1 2 3
объемах:
      1) доходы 9 606 126 тысяч тенге:
      налоговые поступления 2 883 688 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 3 812 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала 13 000 тысяч тенге;
      поступления трансфертов 6 705 626 тысяч тенге;
      2) затраты 10 513 634,5 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 108 808,3 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты 138 518,3 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов 29 710 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге;
      5) дефицит бюджета (профицит) -1 016 316,8 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита бюджета (использование профицита) 1 016 316,8 
тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными решениями Темирского районного 
маслихата Актюбинской области от 12.03.2020 № 440 (вводится в действие с 01.01.2020
); от 11.05.2020 № 473 (вводится в действие с 01.01.2020); от 12.06.2020 № 491 (
вводится в действие с 01.01.2020); от 20.08.2020 № 508 (вводится в действие с 
01.01.2020); от 30.10.2020 № 526 (вводится в действие с 01.01.2020); от 14.12.2020 № 
548 (вводится в действие с 01.01.2020).
      2. Учесть, что в доход районного бюджета зачисляются:
      налоговые поступления:



      индивидуальный подоходный налог;
      социальный налог;
      налоги на имущество;
      единый земельный налог;
      акцизы;
      поступления за использование природных и других ресурсов;
      сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности;
      фиксированный налог;
      государственная пошлина;
      неналоговые поступления:
      вознаграждения по бюджетным кредитам, выданным из местного бюджета 
физическим лицам;
      другие неналоговые поступления в районный бюджет;
      поступления от продажи основного капитала:
      продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями;
      плата за продажу права аренды земельных участков.
      3. Принять к сведению и руководству, что с 1 января 2020 года установлено:
      1) минимальный размер заработной платы 42 500 тенге;
      2) месячный расчетный показатель для исчисления пособий и иных социальных 
выплат, а также для применения штрафных санкций, налогов и других платежей в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан 2 651 тенге;
      3) величина прожиточного минимума для исчисления размеров базовых 
социальных выплат 31 183 тенге;
      с 1 апреля 2020 года:
      1) месячный расчетный показатель для исчисления пособий и иных социальных 
выплат, а также для применения штрафных санкций, налогов и других платежей в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан 2 778 тенге;
      2) величина прожиточного минимума для исчисления размеров базовых 
социальных выплат 32 668 тенге.
      Сноска. Пункт 3 – в редакции решения Темирского районного маслихата 
Актюбинской области от 12.06.2020 № 491 (вводится в действие с 01.01.2020).
      4. Учесть в районном бюджете на 2020 год объемы субвенций передаваемых из 
областного бюджета в районный бюджет в сумме 3 036 000 тысяч тенге.
      5. Учесть в районном бюджете на 2020 год объемы субвенций, передаваемых из 
районного бюджета в бюджеты города районного значения, сельских округов, в сумме 
643 328 тысяч тенге, в том числе:
      городу Темир 53 296 тысяч тенге;
      Шубаркудыкскому сельскому округу 235 861 тысяч тенге;



      Саркольскому сельскому округу 56 392 тысяч тенге;
      Кенестускому сельскому округу 65 469 тысяч тенге;
      Кенкиякскому сельскому округу 78 804 тысяч тенге;
      Аксайскому сельскому округу 28 584 тысяч тенге;
      Алтыкарасускому сельскому округу 20 353 тысяч тенге;
      Каиндинскому сельскому округу 27 673 тысяч тенге;
      Жаксымайскому сельскому округу 50 958 тысяч тенге;
      Таскопинскому сельскому округу 25 938 тысяч тенге.
      6. Учесть в районном бюджете на 2020 год поступление целевых текущих 
трансфертов из республиканского бюджета:
      1) на выплату государственной адресной социальной помощи 45 699 тысяч тенге;
      2) на гарантированный социальный пакет детям 52 674 тысяч тенге;
      3) на увеличение норм обеспечения инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами 2 010 тысяч тенге;
      4) на расширение перечня технических вспомогательных (компенсаторных) средств
4 300 тысяч тенге;
      5) на субсидирование затрат работодателя на создание специальных рабочих мест 
для трудоустройства инвалидов 198 тысяч тенге;
      6) на частичное субсидирование заработной платы и молодежную практику 52 768 
тысяч тенге;
      7) на предоставление государственных грантов на реализацию новых бизнес-идей, в
том числе молодежь категории NEET, члены малообеспеченных многодетных семей, 
малообеспеченные трудоспособные инвалиды 27 224 тысяч тенге;
      8) на установление доплат к заработной плате работников, предоставляющих 
специальные социальные услуги в государственных организациях социальной защиты 
населения 3 212 тысяч тенге;
      9) на увеличение оплаты труда педагогов государственных организаций 
дошкольного образования 68 090 тысяч тенге;
      10) на доплату за квалификационную категорию педагогам государственных 
организаций дошкольного образования 0 тысяч тенге;
      11) на апробирование подушевого финансирования организаций среднего 
образования 2 634 тысяч тенге;
      12) на увеличение оплаты труда педагогов государственных организаций среднего 
образования 756 333 тысяч тенге;
      13) на доплату за квалификационную категорию педагогам государственных 
организаций среднего образования 258 477 тысяч тенге;
      14) на установление доплат к должностному окладу за особые условия труда в 
организациях культуры и архивных учреждениях управленческому и основному 



персоналу государственных организаций культуры и архивных учреждений 30 133 
тысяч тенге;
      14-1) на установку дорожных знаков и указателей в местах расположения 
организаций, ориентированных на обслуживание инвалидов 65 тысяч тенге;
      14-2) на приобретение жилья коммунального жилищного фонда для социально 
уязвимых слоев населения и (или) малообеспеченных многодетных семей 23 650 тысяч 
тенге;
      14-3) на финансирование приоритетных проектов транспортной инфраструктуры 45
546 тысяч тенге.
      14-4) на общественные работы 45 440 тысяч тенге;
      14-5) на компенсацию потерь в связи со снижением налоговой нагрузки на 
субъекты малого и среднего бизнеса 49 683 тысяч тенге;
      14–6) на увеличение оплаты труда педагогов государственных организаций 
среднего и дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта 18 000
тысяч тенге.
      Распределение указанных сумм целевых текущих трансфертов определяется на 
основании постановления акимата района.
      Сноска. Пункт 6 с изменениями, внесенными решениями Темирского районного 
маслихата Актюбинской области от 12.03.2020 № 440 (вводится в действие с 01.01.2020
); от 11.05.2020 № 473 (вводится в действие с 01.01.2020); от 12.06.2020 № 491 (
вводится в действие с 01.01.2020); от 20.08.2020 № 508 (вводится в действие с 
01.01.2020); от 30.10.2020 № 526 (вводится в действие с 01.01.2020); от 14.12.2020 № 
548 (вводится в действие с 01.01.2020).
      7. Учесть в районном бюджете на 2020 год поступление целевых трансфертов на 
развитие из республиканского бюджета:
      1) на строительство водопроводных сетей в селе Таскопа 199 943 тысяч тенге;
      2) на реконструкцию водопроводных сетей в селе Кенкияк 200 000 тысяч тенге;
      3) на строительство инженерно-коммуникационной инфраструктуры (сетей 
газоснабжения) в микрорайоне Кызылжар-3 поселка Шубаркудык 74 238 тысяч тенге;
      4) на строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в микрорайоне 
Кызылжар поселка Шубаркудык 95 528 тысяч тенге.
      4-1) на строительство автомобильных дорог улицы Астана в микрорайоне 
Кызылжар поселка Шубаркудык 94 622 тысяч тенге;
      4-2) на строительство уличного освещения 2,0 км улицы Астана в микрорайоне 
Кызылжар поселка Шубаркудык 24 656 тысяч тенге.
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов на развитие определяется на 
основании постановления акимата района.
      Сноска. Пункт 7 с изменениями, внесенными решениями Темирского районного 
маслихата Актюбинской области от 11.05.2020 № 473 (вводится в действие с 01.01.2020



); от 30.10.2020 № 526 (вводится в действие с 01.01.2020); от 14.12.2020 № 548 (
вводится в действие с 01.01.2020).
      8. Учесть в районном бюджете на 2020 год поступление из республиканского 
бюджета бюджетных кредитов для реализации мер социальной поддержки 
специалистов в сумме 89 538 тысяч тенге в соответствии с условиями, определяемыми 
Правительством Республики Казахстан.
      Распределение указанных кредитов определяется на основании постановления 
акимата района.
      Сноска. Пункт 8 с изменениями, внесенными решениями Темирского районного 
маслихата Актюбинской области от 30.10.2020 № 526 (вводится в действие с 01.01.2020
); от 14.12.2020 № 548 (вводится в действие с 01.01.2020).
      9. Учесть в районном бюджете на 2020 год поступление целевых
      текущих трансфертов из областного бюджета:
      1) на выплату государственной адресной социальной помощи 30 963 тысяч тенге;
      2) на гарантированный социальный пакет детям 11 000 тысяч тенге;
      3) на обновление компьютерной техники общеобразовательных школ 33 373 тысяч 
тенге;
      4) на сервисное обслуживание кабинетов новой модификации 
общеобразовательных школ 3 345 тысяч тенге;
      5) на установку камер видеонаблюдения в общеобразовательных школах 11 600 
тысяч тенге;
      6) на установку камер видеонаблюдения в дошкольных организациях образования 4
025 тысяч тенге;
      7) на снижение оплаты за питание в дошкольных организациях образования 
получающим адресную социальную помощь 894 тысяч тенге;
      8) на обеспечение гарантированного социального пакета для детей от 6 до 18 лет из 
малообеспеченных семей 9 008 тысяч тенге;
      9) на реализацию государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования (экологические) 32 433 тысяч тенге;
      10) на увеличение продолжительности ежегодного оплачиваемого трудового 
отпуска педагогических работников детских дошкольных организаций с 42 
календарных дней до 56 дней 5 983 тысяч тенге;
      11) на реализацию государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования 189 609 тысяч тенге;
      12) на дополнительную плату учителям организаций образования, реализующим 
учебные программы начального, основного и общего среднего образования за работу в 
условиях обновленного содержания образования 316 684 тысяч тенге;
      13) на увеличение размеров должностных окладов педагогов-психологов школ 3 
181 тысяч тенге;



      14) на дополнительную плату за преподавание на английском языке предметов 
естественно-математического направления 17 840 тысяч тенге;
      15) на выплату дополнительной платы учителям со степенью магистра 3 309 тысяч 
тенге;
      16) на выплату доплаты учителям, за наставничество молодым учителям 78 тысяч 
тенге;
      17) на увеличение размеров доплаты за классное руководство работникам 
организаций начального, основного и общего среднего образования 7 052 тысяч тенге;
      18) на увеличение размеров доплаты за проверку тетрадей, письменных работ 
работникам организаций начального, основного и общего среднего образования 4 366 
тысяч тенге;
      19) на увеличение продолжительности ежегодного оплачиваемого трудового 
отпуска педагогических работников организаций образования с 42 календарных дней 
до 56 дней 3 282 тысяч тенге;
      20) на содействие занятости населения 8 962 тысяч тенге;
      21) на возмещение владельцам стоимости изымаемых и уничтожаемых больных 
животных 2 000 тысяч тенге;
      22) на краткосрочное профессиональное обучение рабочим кадрам 16 016 тысяч 
тенге;
      22-1) на капитальный и средний ремонт автомобильных дорог районного значения 
и улиц населенных пунктов 0 тысяч тенге.
      22-2) на обеспечение продуктово-бытовым набором отдельных категорий населения
на период чрезвычайного положения 40 600 тысяч тенге;
      22-3) на организацию дистанционного обучения для детей социально - уязвимых 
слоев населения 125 075 тысяч тенге;
      22-4) на финансирование приоритетных проектов транспортной инфраструктуры 18
 792 тысяч тенге;
      22-5) на предоставление государственных грантов на реализацию новых 
бизнес-идей, в том числе молодежь категории NEET, члены малообеспеченных 
многодетных семей, малообеспеченные трудоспособные инвалиды 11 668 тысяч тенге;
      22–6) на оплату учителям дежурных классов в общеобразовательных школах 
района 35 808 тысяч тенге;
      22–7) на техническое обслуживание объектов газоснабжения 5 000 тысяч тенге;
      22-8) на частичное субсидирование заработной платы и молодежную практику 940 
тысяч тенге.
      22-9) на общественные работы 3 043 тысяч тенге.
      Распределение указанных сумм целевых текущих трансфертов определяется на 
основании постановления акимата района.



      Сноска. Пункт 9 с изменениями, внесенными решениями Темирского районного 
маслихата Актюбинской области от 12.03.2020 № 440 (вводится в действие с 01.01.2020
); от 11.05.2020 № 473 (вводится в действие с 01.01.2020); от 20.08.2020 № 508 (
вводится в действие с 01.01.2020); от 30.10.2020 № 526 (вводится в действие с 
01.01.2020); от 14.12.2020 № 548 (вводится в действие с 01.01.2020).
      10. Учесть в районном бюджете на 2020 год поступление целевых трансфертов на 
развитие из областного бюджета:
      1) на строительство водопроводных сетей в селе Таскопа 115 258 тысяч тенге;
      2) на реконструкцию водопроводных сетей в селе Кенкияк 354 444 тысяч тенге;
      3) на разработку проектно-сметной документации на "Строительство 
водопроводных сетей и сооружений в селе Шыгырлы" 6 960 тысяч тенге;
      4) на разработку проектно-сметной документации на "Строительство 
водопроводных сетей и сооружений в селе Енбекши" 6 705 тысяч тенге;
      5) на разработку проектно-сметной документации на "Строительство объектов 
водоснабжения в станции Калмаккырган" 5 564 тысяч тенге;
      6) на строительство автомобильных дорог улицы Астана в микрорайоне Кызылжар 
поселка Шубаркудык 10 593 тысяч тенге;
      7) на строительство уличного освещения 2,0 км улицы Астана в микрорайоне 
Кызылжар поселка Шубаркудык 2 740 тысяч тенге;
      8) на строительство инженерно-коммуникационной инфраструктуры (сетей 
газоснабжения) в микрорайоне Кызылжар-3 поселка Шубаркудык 8 249 тысяч тенге;
      9) на строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в микрорайоне 
Кызылжар поселка Шубаркудык 27 191 тысяч тенге.
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов на развитие определяется на 
основании постановления акимата района.
      Сноска. Пункт 10 с изменениями, внесенными решениями Темирского районного 
маслихата Актюбинской области от 12.06.2020 № 491 (вводится в действие с 01.01.2020
); от 20.08.2020 № 508 (вводится в действие с 01.01.2020); 14.12.2020 № 548 (вводится в
действие с 01.01.2020).
      10-1. Учесть в районном бюджете поступление займов для финансирования мер в 
рамках Дорожной карты занятости 797 714,6 тысяч тенге.
      Распределение указанных сумм займов определяется на основании постановления 
акимата района.
      Сноска. Дополнено пунктом 10-1 решением Темирского районного маслихата 
Актюбинской области от 11.05.2020 № 473 (вводится в действие с 01.01.2020); с 
изменениями, внесенными решениями Темирского районного маслихата Актюбинской 
области от 30.10.2020 № 526 (вводится в действие с 01.01.2020); 14.12.2020 № 548 (
вводится в действие с 01.01.2020).



      11. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2020 год в сумме 
16 889 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 11 с изменениями, внесенными решениями Темирского районного 
маслихата Актюбинской области от 11.05.2020 № 473 (вводится в действие с 01.01.2020
); от 12.06.2020 № 491 (вводится в действие с 01.01.2020); от 20.08.2020 № 508 (
вводится в действие с 01.01.2020); от 30.10.2020 № 526 (вводится в действие с 
01.01.2020).
      12. Утвердить перечень районных бюджетных программ, не подлежащих секвестру 
в процессе исполнения районного бюджета на 2020 год, согласно  к приложению 4
настоящему решению.
      13. Государственному учреждению "Аппарат Темирского районного маслихата" в 
установленном законодательном порядке обеспечить государственную регистрацию 
настоящего решения в Департаменте юстиции Актюбинской области.
      14. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2020 года.
      Председатель сессии Темирского 
районного маслихата А. Нуржанов

      Секретарь Темирского 
районного маслихата Б. Избасов

 
Приложение 1 к решению Темирского 

районного маслихата от 25 декабря 2019 года №
409

Темирский районный бюджет на 2020 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения Темирского районного маслихата 
Актюбинской области от 14.12.2020  (вводится в действие с 01.01.2020).№ 548
Категория

Сумма 
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 9606126

1 Налоговые поступления 2 883 
688

01 Подоходный налог 335 295

2 Индивидуальный подоходный налог 335 295

03 Социальный налог 357 407

1 Социальный налог 357 407

04 Hалоги на собственность 2169 
857

1 Hалоги на имущество
2 169 
857

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 19599

2 Акцизы 1520



3 Поступления за использование природных и других ресурсов 13830

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 4 249

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или
) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

1 530

1 Государственная пошлина 1 530

2 Неналоговые поступления 3 812

01 Доходы от государственной собственности 109

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета 109

06 Прочие неналоговые поступления 3 703

1 Прочие неналоговые поступления 3 703

3 Поступления от продажи основного капитала 13 000

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

2 000

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

2 000

03 Продажа земли и нематериальных активов 11000

1 Продажа земли 11000

4 Поступления трансфертов 6705626

01 Трансферты из нижестоящих органов государственного управления 870

3 Трансферты из бюджетов городов районного значения, сел, поселков, сельских округов 870

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 6704756

2 Трансферты из областного бюджета 6704756

Функциональная группа

Сумма (
тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор БП

Программа

Наименование

ІІ. Расходы 10513634,5

01 Государственные услуги общего характера 698126,7

1
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

225771

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 28 737

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

27 975

003 Капитальные расходы государственного органа 762

122 Аппарат акима района (города областного значения) 197034

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного 
значения)

134 363

003 Капитальные расходы государственного органа 821

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 61850

2 Финансовая деятельность 1 051



459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 1 051

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 935

010 Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, связанных с этим

116

9 Прочие государственные услуги общего характера 471304,7

454 Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (города областного 
значения)

27 998

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и сельского хозяйства

27 834

007 Капитальные расходы государственного органа 164

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

104675

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

23985

013 Капитальные расходы государственного органа 380

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 80310

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 42033,7

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, 
исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (
города областного значения)

41783,7

015 Капитальные расходы государственного органа 250

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

7800

040 Развитие объектов государственных органов 7800

471
Отдел образования, физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

288798

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования, физической культуры и спорта

20 594

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 268204

02 Оборона 25815

1 Военные нужды 6 925

122 Аппарат акима района (города областного значения) 6 925

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 6 925

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 18 890

122 Аппарат акима района (города областного значения) 18 890

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (
города областного значения)

11 005

007
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (
городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не 
созданы органы государственной противопожарной службы

7885

04 Образование 5161834

1 Дошкольное воспитание и обучение 36495



471 Отдел образования, физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

36495

040
Реализация государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования

36495

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 4794507

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

13 601

021 Строительство и реконструкция объектов начального, основного среднего и 
общего среднего образования

13 601

471 Отдел образования, физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

4780906

004 Общеобразовательное обучение 4497654

005 Дополнительное образование для детей и юношества 159 376

028 Дополнительное образование для детей и юношества по спорту 123876

9 Прочие услуги в области образования 330832

471 Отдел образования, физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

330832

008 Информатизация системы образования в государственных учреждениях 
образования района (города областного значения)

41 460

009
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного значения
)

43150

010 Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов 
районного (городского) масштаба

1700

020
Ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на 
содержание ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), оставшегося без 
попечения родителей

5859

046 Методическая работа 17570

067 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

221093

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 675247,8

1 Социальное обеспечение 161849

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 144392

005 Государственная адресная социальная помощь 144392

471 Отдел образования, физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

17457

030 Содержание ребенка (детей), переданного патронатным воспитателям 17457

2 Социальная помощь 481637,8

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 481637,8

002 Программа занятости 249259,8

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

26 700

006 Оказание жилищной помощи 700



007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов

116 856

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 15 890

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами, предоставление социальных услуг индивидуального помощника 
для инвалидов первой группы, имеющих затруднение в передвижении, и 
специалиста жестового языка для инвалидов по слуху в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации инвалида

31 668

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 40 564

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 31 761

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 31696

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

24723

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных
выплат

2 073

050
Обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в Республике 
Казахстан

4900

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

65

050 Обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в Республике 
Казахстан

65

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 1473969,1

1 Жилищное хозяйство 240780,9

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

240780,9

003 Проектирование и (или) строительство, реконструкция жилья коммунального 
жилищного фонда

40

004
Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной
инфраструктуры

217 090,9

098 Приобретение жилья коммунального жилищного фонда 23650

2 Коммунальное хозяйство 1233188,2

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

1192398,4

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 159072,4

026
Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в коммунальной 
собственности районов (городов областного значения)

29010

027 Организация эксплуатации сетей газификации, находящихся в коммунальной 
собственности районов (городов областного значения)

5724

028 Развитие коммунального хозяйства 5471

048 Развитие благоустройства городов и населенных пунктов 83 251

058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных 
пунктах

909870

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

40789,8

007 Развитие благоустройства городов и населенных пунктов 666



058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных 
пунктах

40123,8

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 458743

1 Деятельность в области культуры 235026

478 Отдел внутренней политики, культуры и развития языков района (города 
областного значения)

235026

009 Поддержка культурно-досуговой работы 235026

2 Спорт 38146

466
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

37166

008 Развитие объектов спорта 37166

471
Отдел образования, физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

980

014 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне

500

015 Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях

480

3 Информационное пространство 89 162

478
Отдел внутренней политики, культуры и развития языков района (города 
областного значения)

89 162

005 Услуги по проведению государственной информационной политики 12000

007 Функционирование районных (городских) библиотек 77 102

008 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 60

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного 
пространства

96409

478
Отдел внутренней политики, культуры и развития языков района (города 
областного значения)

96409

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан, развития языков и культуры

32 995

004 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 31 374

032
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

32040

09 Топливно-энергетический комплекс и недропользование 200

9 Прочие услуги в области топливно-энергетического комплекса и 
недропользования

200

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

200

036 Развитие газотранспортной системы 200

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

86776,1

1 Сельское хозяйство 21 945,1

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 21 945,1

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

1845,1



003 Капитальные расходы государственного органа 0

006 Организация санитарного убоя больных животных 0

008 Возмещение владельцам стоимости изымаемых и уничтожаемых больных 
животных, продуктов и сырья животного происхождения

2 000

010 Проведение мероприятий по идентификации сельскохозяйственных животных 400

011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 17700

6 Земельные отношения 35 396

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 35 396

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

20146

006 Землеустройство, проводимое при установлении границ районов, городов 
областного значения, районного значения, сельских округов, поселков, сел

15 000

007 Капитальные расходы государственного органа 250

9
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных отношений

29435

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 29435

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 29435

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

44305

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 44305

466
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

44305

001

Услуги по реализации государственной политики в области строительства, 
улучшения архитектурного облика городов, районов и населенных пунктов 
области и обеспечению рационального и эффективного градостроительного 
освоения территории района (города областного значения)

27124

013
Разработка схем градостроительного развития территории района, генеральных 
планов городов районного (областного) значения, поселков и иных сельских 
населенных пунктов

16 947

015 Капитальные расходы государственного органа 234

12 Транспорт и коммуникации 699938,2

1 Автомобильный транспорт 699938,2

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

699938,2

022 Развитие транспортной инфраструктуры 419649,6

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 14 378

045 Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог районного значения и 
улиц населенных пунктов

201 572,6

051 Реализация приоритетных проектов транспортной инфраструктуры 64338

13 Прочие 279420

9 Прочие 279420

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

132611

064 Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

132611



459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 16900

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 16900

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

129 909

079 Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

129 909

14 Обслуживание долга 365,2

1 Обслуживание долга 365,2

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 365,2

021 Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета

365,2

15 Трансферты 908894,4

1 Трансферты 908894,4

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 908894,4

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 963,2

024 Целевые текущие трансферты из нижестоящего бюджета на компенсацию 
потерь вышестоящего бюджета в связи с изменением законодательства

214703,2

038 Субвенции 643328

054
Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов, 
выделенных из республиканского бюджета за счет целевого трансферта из 
Национального фонда Республики Казахстан

49 900

ІІІ.Чистое бюджетное кредитование 108808,3

Бюджетные кредиты 138518,3

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 48980,3

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 48980,3

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

48980,3

088 Кредитование бюджетов города районного значения, села, поселка, сельского 
округа для финансирования мер в рамках Дорожной карты занятости

48980,3

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

89538

9
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных отношений

89538

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 89538

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов 89538

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

5 Погашение бюджетных кредитов 29710

01 Погашение бюджетных кредитов 29710



1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета 29710

13
Погашение бюджетных кредитов, выданных из местного бюджета 
физическим лицам

29710

Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор БП

Программа

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

V.Дефицит бюджета - 1016316,8

VІ.Финансирование дефицита бюджета 1016316,8

Категория

С у м м а  
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

7 Поступления займов 887252,6

01 Внутренние государственные займы 887252,6

2 Договоры займа 887252,6

Категория

С у м м а  
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

16 Погашение займов 29710

1 Погашение займов 29710

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 29710

005 Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим 
бюджетом

29710

Категория

С у м м а  
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

8 Используемые остатки бюджетных средств 158 774,2

01 Остатки бюджетных средств 158 774,2

1 Свободные остатки бюджетных средств 158 774,2

 Приложение 2 решению Темирского районного 
маслихата от 25 декабря 2019 года № 409

Темирский районный бюджет на 2021 год



Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (
тысяч 
тенге)

I. Доходы 6567482

1 Налоговые поступления 3042907

01 Подоходный налог 360638

2 Индивидуальный подоходный налог 360638

03 Социальный налог 366922

1 Социальный налог 366922

04 Hалоги на собственность 2288605

1 Hалоги на имущество 2283805

5 Единый земельный налог 4800

05
Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

23742

2 Акцизы 1600

3 Поступления за использование природных и 
других ресурсов

16680

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

5410

5 Налог на игорный бизнес 52

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых действий
и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными 
органами или должностными лицами

3000

1 Государственная пошлина 3000

2 Неналоговые поступления 108108

01 Доходы от государственной собственности 108

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

108

06 Прочие неналоговые поступления 108000

1 Прочие неналоговые поступления 108000

3 Поступления от продажи основного 
капитала

25000

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

5000

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

5000

03 Продажа земли и нематериальных активов 20000

1 Продажа земли 20000

4 Поступления трансфертов 3391467

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

3391467



2 Трансферты из областного бюджета 3391467

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор
БП

Программа Наименование
Сумма (
тысяч 
тенге)

ІІ. Расходы 6567482

01 Государственные услуги общего
характера

257988

1

Представительные, 
исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие 
функции государственного 
управления

136524

112 Аппарат маслихата района (
города областного значения)

25937

001
Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата района (
города областного значения)

25637

003 Капитальные расходы 
государственного органа

300

122
Аппарат акима района (города 
областного значения)

110587

001
Услуги по обеспечению 
деятельности акима района (
города областного значения)

110087

003
Капитальные расходы 
государственного органа

500

2 Финансовая деятельность 1400

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

1400

003
Проведение оценки имущества в
целях налогообложения

1100

010

Приватизация, управление 
коммунальным имуществом, 
постприватизационная 
деятельность и регулирование 
споров, связанных с этим

300

9 Прочие государственные услуги 
общего характера

120064

454
Отдел предпринимательства и 
сельского хозяйства района (
города областного значения)

28013

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
развития предпринимательства 
и сельского хозяйства

27713

007 Капитальные расходы 
государственного органа

300



458

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного
значения)

20236

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог

19936

013
Капитальные расходы 
государственного органа

300

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

38967

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области формирования и 
развития экономической 
политики, государственного 
планирования, исполнения 
бюджета и управления 
коммунальной собственностью 
района (города областного 
значения)

38467

015 Капитальные расходы 
государственного органа

500

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (города 
областного значения)

10000

040 Развитие объектов 
государственных органов

10000

471
Отдел образования, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

22848

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
образования, физической 
культуры и спорта

22848

02 Оборона 38865

1 Военные нужды 5825

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

5825

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей воинской 
обязанности

5825



2 Организация работы по 
чрезвычайным ситуациям

33040

122
Аппарат акима района (города 
областного значения)

33040

006

Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города 
областного значения)

2950

007

Мероприятия по профилактике 
и тушению степных пожаров 
районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в 
населенных пунктах, в которых 
не созданы органы 
государственной 
противопожарной службы

30090

04 Образование 3552818

2
Начальное, основное среднее и 
общее среднее образование

3361240

471
Отдел образования, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

3361240

004 Общеобразовательное обучение 3105265

005 Дополнительное образование 
для детей и юношества

143404

028
Дополнительное образование 
для детей и юношества по 
спорту

112571

9 Прочие услуги в образования 191578

471
Отдел образования, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

191578

008

Информатизация системы 
образования в государственных 
учреждениях образования 
района (города областного 
значения)

10211

009

Приобретение и доставка 
у ч е б н и к о в ,  
учебно-методических 
комплексов  для  
государственных учреждений 
образования района (города 
областного значения)

62200

010

Проведение школьных 
олимпиад, внешкольных 
мероприятий и конкурсов 
районного (городского) 
масштаба

5200



020

Ежемесячные выплаты 
денежных средств опекунам (
попечителям) на содержание 
ребенка-сироты (детей-сирот), и 
ребенка (детей), оставшегося без
попечения родителей

6322

046 Методическая работа 17145

067

Капитальные расходы 
подведомственных 
государственных учреждений и 
организаций

90500

06
Социальная помощь и 
социальное обеспечение

380437

1 Социальное обеспечение 46584

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

35000

005 Государственная адресная 
социальная помощь

35000

471
Отдел образования, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

11584

030
Содержание ребенка (детей), 
переданного патронатным 
воспитателям

11584

2 Социальная помощь 305829

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

305829

002 Программа занятости 130264

004

Оказание социальной помощи 
на приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, 
образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и
ветеринарии в сельской 
местности в соответствии с 
законодательством Республики 
Казахстан

14000

006 Оказание жилищной помощи 2500

007

Социальная помощь отдельным 
категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных 
представительных органов

86121

014
Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на 
дому

12340

Обеспечение нуждающихся 
инвалидов обязательными 



017

гигиеническими средствами, 
предоставление социальных 
услуг индивидуального 
помощника для инвалидов 
первой группы, имеющих 
затруднение в передвижении, и 
специалиста жестового языка 
для инвалидов по слуху в 
соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации 
инвалида

17316

023 Обеспечение деятельности 
центров занятости населения

43288

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

28024

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

28024

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
обеспечения занятости и 
реализации социальных 
программ для населения

22424

011
Оплата услуг по зачислению, 
выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

1100

021
Капитальные расходы 
государственного органа

300

050
Обеспечение прав и улучшение 
качества жизни инвалидов в 
Республике Казахстан

4200

07 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

97225

2 Коммунальное хозяйство 97225

458

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного
значения)

97225

012 Функционирование системы 
водоснабжения и водоотведения

65025

026

Организация эксплуатации 
тепловых сетей, находящихся в 
коммунальной собственности 
районов (городов областного 
значения)

22200

028 Развитие коммунального 
хозяйства

10000



08 Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

428244

1
Деятельность в области 
культуры

227231

478

Отдел внутренней политики, 
культуры и развития языков 
района (города областного 
значения)

227231

009
П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой работы

227231

2 Спорт 19800

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (города 
областного значения)

15000

008 Развитие объектов спорта 15000

471
Отдел образования, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

4800

014

Проведение спортивных 
соревнований на районном (
города областного значения) 
уровне

3000

015

Подготовка и участие членов 
сборных команд района (города 
областного значения) по 
различным видам спорта на 
областных спортивных 
соревнованиях

1800

3 Информационное пространство 76970

478

Отдел внутренней политики, 
культуры и развития языков 
района (города областного 
значения)

76970

005
Услуги по проведению 
государственной 
информационной политики

13000

007
Функционирование районных (
городских) библиотек

63900

008
Развитие государственного 
языка и других языков народа 
Казахстана

70

9
Прочие услуги по организации 
культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

104243

478

Отдел внутренней политики, 
культуры и развития языков 
района (города областного 
значения)

104243



001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и 
формирования социального 
оптимизма граждан, развития 
языков и культуры

32618

004 Реализация мероприятий в 
сфере молодежной политики

26625

032

Капитальные расходы 
подведомственных 
государственных учреждений и 
организаций

45000

010

Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и животного
мира, земельные отношения

141320

1 Сельское хозяйство 82868

473 Отдел ветеринарии района (
города областного значения)

82868

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в сфере 
ветеринарии

14218

003 Капитальные расходы 
государственного органа

250

006 Организация санитарного убоя 
больных животных

2000

010

Проведение мероприятий по 
идентификации  
сельскохозяйственных 
животных

1400

011
П р о в е д е н и е  
противоэпизоотических 
мероприятий

65000

6 Земельные отношения 22559

463
Отдел земельных отношений 
района (города областного 
значения)

22559

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области регулирования 
земельных отношений на 
территории района (города 
областного значения)

20359

Землеустройство, проводимое 
при установлении границ 



006 районов, городов областного 
значения, районного значения, 
сельских округов, поселков, сел

1900

007 Капитальные расходы 
государственного органа

300

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, лесного, 
рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных
отношений

35893

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

35893

099
Реализация мер по оказанию 
социальной поддержки 
специалистов

35893

11

Промышленность, 
архитектурная ,  
градостроительная и 
строительная деятельность

18317

2
Архитектурная ,  
градостроительная и 
строительная деятельность

18317

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (города 
областного значения)

18317

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области строительства, 
улучшения архитектурного 
облика городов, районов и 
населенных пунктов области и 
обеспечению рационального и 
э ф ф е к т и в н о г о  
градостроительного освоения 
территории района (города 
областного значения)

18017

015 Капитальные расходы 
государственного органа

300

12 Транспорт и коммуникации 840988

1 Автомобильный транспорт 840988

458

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного
значения)

840988

022 Развитие транспортной 
инфраструктуры

675988



023 Обеспечение функционирования
автомобильных дорог

15000

045

Капитальный и средний ремонт 
автомобильных дорог районного
значения и улиц населенных 
пунктов

150000

13 Прочие 234191

3

П о д д е р ж к а  
предпринимательской 
деятельности и защита 
конкуренции

300

454
Отдел предпринимательства и 
сельского хозяйства района (
города областного значения)

300

006
П о д д е р ж к а  
предпринимательской 
деятельности

300

9 Прочие 233891

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

66000

012
Резерв местного 
исполнительного органа района 
(города областного значения)

66000

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (города 
областного значения)

167891

079

Развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры в 
сельских населенных пунктах в 
рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

167891

14 Обслуживание долга 108

1 Обслуживание долга 108

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

108

021

Обслуживание долга местных 
исполнительных органов по 
выплате вознаграждений и иных
платежей по займам из 
областного бюджета

108

15 Трансферты 576981

1 Трансферты 576981

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

576981

38 Субвенции 576981



ІІІ.Чистое бюджетное 
кредитование

-29710

Бюджетный кредиты 0

10

Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и животного
мира, земельные отношения

0

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, лесного, 
рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных
отношений

0

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

0

018
Бюджетные кредиты для 
реализации мер социальной 
поддержки специалистов

0

Категория Класс Подкласс Программа
 
Наименование

Сумма (
т ы с  
тенге)

5
Погашение бюджетных 
кредитов

29710

01 Погашение бюджетных 
кредитов

29710

1
Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного бюджета

29710

13

Погашение бюджетных 
кредитов, предоставленных 
физическим лицам из местных 
бюджетов

29710

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор
бюджетных 
программ

Программа
 
Наименование

Сумма, 
(тысяч 
тенге)

IV. Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

V.Дефицит бюджета 29710

VІ.Финансирование дефицита 
бюджета

-29710

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма, 
(тысяч 
тенге)

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные займы 0

203 Договоры займа 0



Категория Класс Подкласс  
Наименование

Сумма, 
тысяч 
тенге

16 Погашение займов 29710

1 Погашение займов 29710

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

29710

005
Погашение долга местного 
исполнительного органа перед 
вышестоящим бюджетом

29710

 Приложение 3 решению
 Темирского районного маслихата
 от 25 декабря 2019 года
 № 409

Темирский районный бюджет на 2022 год

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (
тысяч 
тенге)

I. Доходы 6385445

1 Налоговые поступления 3244337

01 Подоходный налог 360638

2 Индивидуальный подоходный налог 360638

03 Социальный налог 356352

1 Социальный налог 356352

04 Hалоги на собственность 2500605

1 Hалоги на имущество 2495805

5 Единый земельный налог 4800

05
Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

23742

2 Акцизы 1600

3 Поступления за использование природных и 
других ресурсов

16680

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

5410

5 Налог на игорный бизнес 52

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых действий
и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными 
органами или должностными лицами

3000

1 Государственная пошлина 3000

2 Неналоговые поступления 108108

01 Доходы от государственной собственности 108



7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

108

06 Прочие неналоговые поступления 108000

1 Прочие неналоговые поступления 108000

3 Поступления от продажи основного 
капитала

25000

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

5000

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

5000

03 Продажа земли и нематериальных активов 20000

1 Продажа земли 20000

4 Поступления трансфертов 3008000

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

3008000

2 Трансферты из областного бюджета 3008000

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор
БП Программа Наименование

Сумма (
тысяч 
тенге)

ІІ. Расходы 6385445

01 Государственные услуги общего
характера

334147

1

Представительные, 
исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие 
функции государственного 
управления

138302

112 Аппарат маслихата района (
города областного значения)

26115

001
Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата района (
города областного значения)

25765

003 Капитальные расходы 
государственного органа

350

122
Аппарат акима района (города 
областного значения)

112187

001
Услуги по обеспечению 
деятельности акима района (
города областного значения)

111637

003 Капитальные расходы 
государственного органа

550

2 Финансовая деятельность 1550

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

1550



003 Проведение оценки имущества в
целях налогообложения

1200

010

Приватизация, управление 
коммунальным имуществом, 
постприватизационная 
деятельность и регулирование 
споров, связанных с этим

350

9 Прочие государственные услуги 
общего характера

194295

454
Отдел предпринимательства и 
сельского хозяйства района (
города областного значения)

29201

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
развития предпринимательства 
и сельского хозяйства

28851

007
Капитальные расходы 
государственного органа

350

458

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного
значения)

21385

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог

21035

013 Капитальные расходы 
государственного органа

350

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

40209

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области формирования и 
развития экономической 
политики, государственного 
планирования, исполнения 
бюджета и управления 
коммунальной собственностью 
района (города областного 
значения)

39659

015 Капитальные расходы 
государственного органа

550

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 



466 строительства района (города 
областного значения)

80000

040
Развитие объектов 
государственных органов

80000

471
Отдел образования, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

23500

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
образования, физической 
культуры и спорта

23500

02 Оборона 17637

1 Военные нужды 5954

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

5954

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей воинской 
обязанности

5954

2
Организация работы по 
чрезвычайным ситуациям

11683

122
Аппарат акима района (города 
областного значения)

11683

006

Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города 
областного значения)

5059

007

Мероприятия по профилактике 
и тушению степных пожаров 
районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в 
населенных пунктах, в которых 
не созданы органы 
государственной 
противопожарной службы

6624

04 Образование 3788903

2 Начальное, основное среднее и 
общее среднее образование

3590139

471
Отдел образования, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

3590139

004 Общеобразовательное обучение 3332518

005
Дополнительное образование 
для детей и юношества

144121

028
Дополнительное образование 
для детей и юношества по 
спорту

113500

9 Прочие услуги в образования 198764



471 Отдел образования, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

198764

008

Информатизация системы 
образования в государственных 
учреждениях образования 
района (города областного 
значения)

10211

009

Приобретение и доставка 
у ч е б н и к о в ,  
учебно-методических 
комплексов  для  
государственных учреждений 
образования района (города 
областного значения)

65700

010

Проведение школьных 
олимпиад, внешкольных 
мероприятий и конкурсов 
районного (городского) 
масштаба

6000

020

Ежемесячные выплаты 
денежных средств опекунам (
попечителям) на содержание 
ребенка-сироты (детей-сирот), и 
ребенка (детей), оставшегося без
попечения родителей

6453

046 Методическая работа 18100

067

Капитальные расходы 
подведомственных 
государственных учреждений и 
организаций

92300

06
Социальная помощь и 
социальное обеспечение

401714

1 Социальное обеспечение 52641

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

40000

005 Государственная адресная 
социальная помощь

40000

471
Отдел образования, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

12641

030
Содержание ребенка (детей), 
переданного патронатным 
воспитателям

12641

2 Социальная помощь 320273

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

320273



002 Программа занятости 138915

004

Оказание социальной помощи 
на приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, 
образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и
ветеринарии в сельской 
местности в соответствии с 
законодательством Республики 
Казахстан

14500

006 Оказание жилищной помощи 2800

007

Социальная помощь отдельным 
категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных 
представительных органов

90551

014
Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на 
дому

12501

017

Обеспечение нуждающихся 
инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами, 
предоставление социальных 
услуг индивидуального 
помощника для инвалидов 
первой группы, имеющих 
затруднение в передвижении, и 
специалиста жестового языка 
для инвалидов по слуху в 
соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации 
инвалида

17502

023 Обеспечение деятельности 
центров занятости населения

43504

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

28800

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

28800

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
обеспечения занятости и 
реализации социальных 
программ для населения

22900

011
Оплата услуг по зачислению, 
выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

1200

021 Капитальные расходы 
государственного органа

400



050 Обеспечение прав и улучшение 
качества жизни инвалидов в 
Республике Казахстан

4300

07 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

100661

2 Коммунальное хозяйство 100661

458

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного
значения)

100661

012 Функционирование системы 
водоснабжения и водоотведения

66350

026

Организация эксплуатации 
тепловых сетей, находящихся в 
коммунальной собственности 
районов (городов областного 
значения)

23311

028 Развитие коммунального 
хозяйства

11000

08 Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

431317

1
Деятельность в области 
культуры

229367

478

Отдел внутренней политики, 
культуры и развития языков 
района (города областного 
значения)

229367

009 П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой работы

229367

2 Спорт 24200

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (города 
областного значения)

19000

008 Развитие объектов спорта 19000

471
Отдел образования, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

5200

014

Проведение спортивных 
соревнований на районном (
города областного значения) 
уровне

3300

015

Подготовка и участие членов 
сборных команд района (города 
областного значения) по 
различным видам спорта на 
областных спортивных 
соревнованиях

1900



3 Информационное пространство 78401

478

Отдел внутренней политики, 
культуры и развития языков 
района (города областного 
значения)

78401

005
Услуги по проведению 
государственной 
информационной политики

14000

007
Функционирование районных (
городских) библиотек

64321

008
Развитие государственного 
языка и других языков народа 
Казахстана

80

9
Прочие услуги по организации 
культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

99349

478

Отдел внутренней политики, 
культуры и развития языков 
района (города областного 
значения)

99349

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и 
формирования социального 
оптимизма граждан, развития 
языков и культуры

32891

004 Реализация мероприятий в 
сфере молодежной политики

27258

032

Капитальные расходы 
подведомственных 
государственных учреждений и 
организаций

39200

010

Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и животного
мира, земельные отношения

146660

1 Сельское хозяйство 84350

473 Отдел ветеринарии района (
города областного значения)

84350

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в сфере 
ветеринарии

14500

003 Капитальные расходы 
государственного органа

300



006 Организация санитарного убоя 
больных животных

2100

010

Проведение мероприятий по 
идентификации  
сельскохозяйственных 
животных

1450

011
П р о в е д е н и е  
противоэпизоотических 
мероприятий

66000

6 Земельные отношения 23810

463
Отдел земельных отношений 
района (города областного 
значения)

23810

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области регулирования 
земельных отношений на 
территории района (города 
областного значения)

21460

006

Землеустройство, проводимое 
при установлении границ 
районов, городов областного 
значения, районного значения, 
сельских округов, поселков, сел

2000

007 Капитальные расходы 
государственного органа

350

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, лесного, 
рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных
отношений

38500

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

38500

099
Реализация мер по оказанию 
социальной поддержки 
специалистов

38500

11

Промышленность, 
архитектурная ,  
градостроительная и 
строительная деятельность

19450

2
Архитектурная ,  
градостроительная и 
строительная деятельность

19450

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (города 
областного значения)

19450

Услуги по реализации 
государственной политики в 



001

области строительства, 
улучшения архитектурного 
облика городов, районов и 
населенных пунктов области и 
обеспечению рационального и 
э ф ф е к т и в н о г о  
градостроительного освоения 
территории района (города 
областного значения)

19100

015 Капитальные расходы 
государственного органа

350

12 Транспорт и коммуникации 478461

1 Автомобильный транспорт 478461

458

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного
значения)

478461

022 Развитие транспортной 
инфраструктуры

308461

023
Обеспечение функционирования
автомобильных дорог

15000

045

Капитальный и средний ремонт 
автомобильных дорог районного
значения и улиц населенных 
пунктов

155000

13 Прочие 66350

3

П о д д е р ж к а  
предпринимательской 
деятельности и защита 
конкуренции

350

454
Отдел предпринимательства и 
сельского хозяйства района (
города областного значения)

350

006
П о д д е р ж к а  
предпринимательской 
деятельности

350

9 Прочие 66000

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

66000

012
Резерв местного 
исполнительного органа района 
(города областного значения)

66000

14 Обслуживание долга 108

1 Обслуживание долга 108

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

108



021

Обслуживание долга местных 
исполнительных органов по 
выплате вознаграждений и иных
платежей по займам из 
областного бюджета

108

15 Трансферты 600037

1 Трансферты 600037

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

600037

38 Субвенции 600037

ІІІ.Чистое бюджетное 
кредитование

-29710

Бюджетный кредиты 0

10

Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и животного
мира, земельные отношения

0

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, лесного, 
рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных
отношений

0

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

0

018
Бюджетные кредиты для 
реализации мер социальной 
поддержки специалистов

0

Категория Класс Подкласс Программа
 
Наименование

Сумма (
тысяч 
тенге)

5
Погашение бюджетных 
кредитов

29710

01 Погашение бюджетных 
кредитов

29710

1
Погашение бюджетных 
кредитов, предусмотренных 
государственным бюджетом

29710

13

Погашение бюджетных 
кредитов, предоставленных 
физическим лицам из местных 
бюджетов

29710

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор
бюджетных 
программ

Программа
 
Наименование

Сумма, 
(тысяч 
тенге)



IV. Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

V.Дефицит бюджета - 29710

VІ.Финансирование дефицита 
бюджета

-29710

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма, 
(тысяч 
тенге)

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные займы 0

203 Договоры займа 0

Категория Класс Подкласс
 
Наименование

Сумма, 
тысяч 
тенге

16 Погашение займов 29710

1 Погашение займов 29710

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

29710

005
Погашение долга местного 
исполнительного органа перед 
вышестоящим бюджетом

29710

Категория Класс Подкласс
 
Наименование

Сумма, 
тысяч 
тенге

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств  0

1 Остатки свободных бюджетных средств  0
 Приложение 4 решению
 Темирского районного маслихата
 от 25 декабря 2019 года
 № 409

Перечень районных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в 
процессе исполнения районного бюджета на 2020 год

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор
БП

Программа Наименование

04 Образование

2 Начальное, основное среднее и общее 
среднее образование

471
Отдел образования, физической культуры
и спорта района (города областного 
значения)

004 Общеобразовательное обучение
Приложение 4-1 к решению Темирского 



 районного маслихата от 25 декабря 2019 года№ 
409

Распределение сумм целевых трансфертов на обеспечение занятости за счет 
развития инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства в рамках 
Дорожной карты занятости на 2020-2021 годы

      Сноска. Дополнено приложением 4-1 решением Темирского районного маслихата 
Актюбинской области от 11.05.2020  (вводится в действие с 01.01.2020); в № 473
редакции – решения Темирского районного маслихата Актюбинской области от 
30.10.2020  (вводится в действие с 01.01.2020).№ 526
Функциональная группа

Сумма 
(тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор БП

Программа

Наименование

Целевые трансферты 1 3 9  
420,5

04 Образование 22 631,3

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 22 631,3

471 Отдел образования, физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

22 631,3

004 Общеобразовательное обучение 13 204,7

Текущий ремонт здания Шубаркудыкской общеобразовательной средней школы 
№3 "государственного учреждения "Темирский районный отдел образования, 
физической культуры и спорта"

13 204,7

005 Дополнительное образование для детей и юношества 9 426,6

Текущий ремонт здания Шубаркудыкской детской музыкальной школы "
государственного учреждения "Темирский районный отдел образования, 
физической культуры и спорта"

9 426,6

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 1 1 6  
789,2

1 Жилищное хозяйство
1 1 6  
789,2

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

1 1 6  
789,2

004 Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры

1 1 6  
789,2

Строительство газопроводных сетей в микрорайоне Кызылжар-3 поселка 
Шубаркудык Темирского района

116789,2

      



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


